
 1 

ATA 020/2012 

 

Esta ata contém 05 páginas numeradas de 01 a 05. 

 

Aos dezoito dias do mês de junho de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Raquel Paludo Postal, Gilmar José Treviso, Júlio Cezar 
Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e Veridiana Maria 
Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em 
nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente sessão ordinária.” Adílio A. Pasini 
– Saudou a todos os presentes. No ato seguinte, o Presidente colocou em discussão e votação a 
Ata de número 19/2012 referente à Sessão Ordinária do dia 11 de junho de 2012, sendo a ata 
aprovada por unanimidade. Logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a 
LEITURA DOS EXPEDIENTES : 001105/2012 a 001112/2012 REQUERIMENTOS 
ESCRITOS: - Júlio Cezar Zanon – Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado 
ofício à diretoria e componentes do Léo Clube de Guaporé, parabenizando pela 
solenidade comemorativa do aniversário de 20 anos (Bodas de Porcelana) desta 
importante instituição Guaporense. Aprovado por unanimidade. - Vitor Hugo Zardo 
– Requereu a Mesa Diretora para que após aprovação pelo Plenário desta casa, seja 
enviada Moção de Repúdio para Comissão de Juristas do Senado Federal pelo projeto 
de descriminalização do porte de drogas para consumo próprio. Aprovado por 
unanimidade. REQUERIMENTOS VERBAIS : Não houve requerimentos verbais. 
DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Vitor Hugo Zardo –  Saudou a todos os presentes e 
justificou que com a aprovação deste projeto de lei que tramita no Senado irá favorecer o 
aumento do consumo de drogas, e consequentemente o aumento do tráfico. A descriminalização 
contribuirá para a impunidade, uma vez que aumentará o número de pessoas portando pequenas 
quantidades de drogas, dizendo ser para uso próprio e evitando condenação, pois estarão 
amparados pela lei. Júlio Cezar Zanon – Explicou que fez esse requerimento para saudar o 
LEO Clube de Guaporé que está de parabéns. TRIBUNA DO POVO:  Sra. Nadir De Souza. 
Disse que vem por meio desta Casa Legislativa levar ao conhecimento de todos o 
descaso e os maus tratos que estão sofrendo as crianças da Escola de Educação Infantil 
Mônica e que a Direção e a Pedagoga da Escola tem conhecimento e nada fazem. 
Comentou que as crianças sofreram abusos e que já foram levados ao conhecimento do 
Ministério Público, porém mesmo sendo aberto o processo nº. 053/2.12.0000098-4, os 
abusos continuam acontecendo. Falou que quer dar ciência à comunidade do que vem 
acontecendo naquela escola para que as autoridades tomem as devidas providências, 
pois mesmo levando ao conhecimento da Secretária de Educação Sr. Doraci Bortoncelo, 
nada foi feito. Falou que tais fatos não foram apurados ou se foram nada mudou, sendo 
que ainda foi humilhada pela mesma, ao invés da mesma ter tentado investigar tais 
conhecimentos. Senhora Nadir De Souza falou que se escreveu para Tribuna do Povo, 
para esclarecer os fatos. Falou que em junho de 2008 aconteceu um fato que jamais 
gostaria que tivesse acontecido com as crianças, pois uma criança estava sendo agredida 
na sala de aula pela professora, e falou que a professora colocou uma coberta encima do 
rosto da criança que levou à criança chorar desesperadamente e que a professora deu 
dois tapas nas pernas da criança e mandou-a calar a boca. Falou que foi levado o 
acontecimento à Direção, mas a Senhora Daiane de Almeida não se encontrava na 



 2 

escola, conversou com a pedagoga Marcia Pandolfo que disse quando a Senhora Daiane 
chegasse falaria com ela para ver o que iriam fazer. Falou que após terem conversado 
entre elas me chamaram na secretaria e disseram que não teria acontecido nada que a 
funcionária da escola estaria só brincando de “Gugu tata” com a criança, mas eu disse 
que não foi o que aconteceu, a criança foi agredida não só ela, mas muitas outras eram 
agredidas lá dentro pelas professoras. Contou que nada poderia fazer, pois precisava das 
funcionárias, e não era para eu me intrometer, pois a criança não era nada minha. E a 
Senhora Marcia Pandolfo também mandou eu me afastar das crianças, pois as crianças 
abusavam de mim porque era muito boa e deveria deixar elas de lado para que 
aprendesse, pois eram crianças que estavam entrando na escola e não conheciam 
ninguém. Falou que só queria mostrar para as crianças que dentro da creche elas teriam 
amigos e não precisavam ficar com medo. Mas a Senhora Marcia Pandolfo disse que eu 
não deveria fazer isso porque as crianças precisam aprender sozinhas, falou que não 
precisava limpar as crianças quando fossem ao banheiro fazer xixi e coco e às vezes nas 
calças. A Senhora Marcia falou para deixar as crianças no banheiro sujas para que elas 
aprendessem a pedir. Contou que chamaram a Senhora Doraci Bortoncelo e ela 
conversou comigo em tom agressivo perguntando se eu tinha algum curso ou se eu era 
formada em alguma coisa, ela não se preocupou com as crianças e sim se eu era 
formada e disse que se eu falasse eu seria processada pela colega. Contou que passou 
alguns meses e uma colega veio contar que escutou as colegas de dentro da escola 
falarem que iriam me tirar da escola e iriam me processar, porque o que acontece na 
escola não pode ser comentado lá fora, pois tem uma lei que pune quem faz isso. 
Perguntou quais são os direitos dessas crianças? Quem bate nos filhos deve ser 
processado e nós que somos pagas para cuidar dessas crianças porque podemos bater? 
Disse que armaram contra ela dentro da escola, que colocaram um processo 
administrativo, deixaram nove meses afastada da escola e falou que faziam dezenove 
anos que trabalhava na escola. Contou que foi transferida para outra escola, disse que 
mentiram sobre ela para poder me processar e me afastar do trabalho. Falou que não 
conhecia a Senhora Doraci Bortoncelo a Secretaria de Educação, disse que não teve o 
menor prazer em ter lhe conhecido, pois quem acha normal agredir crianças e protege os 
agressores não merece consideração alguma. Falou que as agressoras continuam na 
escola, pois elas têm apoio da direção e da pedagoga, disse que conversou com a 
pedagoga para fazer a denúncia, mas ela falou que não tinha provas suficientes para 
acusar alguém. Perguntou qual é o papel da diretora e da pedagoga na escola? Contou 
que a Senhora Doraci Bortoncelo falou que se eu achava errado o modo que a Senhora 
Daiana e a Marcia trabalhavam na escola era para eu assumir o lugar delas. Falou que 
achou muito injusto o modo que Senhora Doraci lhe tratou, pois só queria proteger as 
crianças. Disse que procurou o Promotor de Justiça e fez a denúncia de agressão contra 
as crianças. Disse que fazem quatro anos e só agora deram uma resposta. Disse que 
vários pais foram à delegacia fazer a denúncia que seus filhos foram agredidos e que a 
direção e a pedagoga falaram que se não tivessem satisfeitos com os modos que as 
professoras cuidavam das crianças era para procurar outra escola. Falou que a Senhora 
Marcia é uma pessoa muito má. Faz intrigas entre colegas. Contou que as crianças eram 
agredidas com empurrões, socos na cabeça, arrastadas do refeitório até banheiro por um 
braço e jogadas nos colchonetes para dormir, tinham as cabeças tapadas com um pano e 
choravam até dormir. Eram deixadas de castigo na sala sem comer por terem 
desobedecido. Falou que não é culpa das funcionárias, mas sim da direção, pois deixa a 



 3 

vontade, sem ensinar para elas os modos de tratar as crianças. Entregou cópia de sua 
fala bem como uma relação de pessoas que teriam relatado maus tratos na escola, sendo 
que tais documentos ficarão anexados a esta ata. Gilmar José Treviso – Perguntou a 
Senhora Nadir De Souza se a Daiana saiu da Creche para concorrer a cargo eletivo? 
Perguntou se seu filho continua na escola? Perguntou: Será que mãe deixaria seu filho 
numa escola aonde ele será maltratado? Nadir De Souza – Respondeu que seu filho não 
estuda mais na escola, e disse que a Daiana saiu para concorrer a cargo eletivo. Gilmar 
José Treviso – Perguntou sobre o filho da Daiana, pois ela saiu e deixou seu filho na 
escola, perguntou será que ele vai ser maltratado? Nadir De Souza – Respondeu que ela 
é a Diretora e tem parentes na escola que cuidam. Gilmar José Treviso – Por que 
chegou só agora um assunto como esse, em época eleitoral, porque não chegou antes? 
Nadir De Souza – Explicou que só agora recebeu do Promotor a resposta. Gilmar José 
Treviso – Falou que não caberia à Casa Legislativa resolver isso, e sim a justiça. Nadir 
De Souza - Perguntou se saio alguma sindicância para as agressoras. Gilmar José 
Treviso – Explicou que não cabe aos vereadores falar sobre sindicância. Júlio Cezar 
Zanon – Perguntou por que esses pais que assinaram essa ata, não trocaram seus filhos 
da creche? Nadir De Souza – Explicou que os pais não tem aonde deixar seus filhos, 
são obrigados a deixar na creche. Júlio Cezar Zanon - Perguntou se foi feita alguma 
ATA da reunião dos pais e testemunhas das agressões? Nadir De Souza – Respondeu 
que sim. Júlio Cezar Zanon – Perguntou a Senhora Nadir porquê somente três pessoas 
tem essa queixa? Nadir De Souza – Por que essas três crianças foram batidas. Júlio 
Cezar Zanon – Perguntou a Senhora Nadir se ela se julga uma funcionária pública 
exemplar? Nadir De Souza - Respondeu que faz o que pode, e procura fazer o melhor 
sempre. Júlio Cezar Zanon – Perguntou se é verdade que nos últimos dois anos 
colocou 215 dias de atestado médico? Nadir De Souza – Falou que é verdade, pois não 
está bem. Júlio Cezar Zanon - Falou que irá fazer uma pesquisa para saber quais 
médicos deram os atestados. Perguntou qual o motivo principal da sindicância feita 
contra ela na Creche Mônica? Nadir De Souza – Respondeu que o motivo foi a 
denúncia das agressões. Júlio Cezar Zanon – Falou que o motivo da sindicância foi por 
que a Senhora Nadir trabalhava com fones de ouvido. Perguntou para Senhora Nadir se 
é verdade ou mentira? Nadir De Souza – Respondeu que é verdade, usava fones de 
ouvidos há quatro anos. Júlio Cezar Zanon – Lastimou a atitude da Senhora Nadir De 
Souza, disse que não acredita em nada que ela falou. Vitor Hugo Zardo  – Perguntou a 
Senhora Nadir De Souza se é afiliada em algum partido político? Nadir De Souza – 
Respondeu que não. Vitor Hugo Zardo – Perguntou tem certeza? Nadir De Souza – 
Disse que tem. Vitor Hugo Zardo – Disse que tem uma ficha de um partido político 
que não fecha com aquilo que a Senhora Nadir De Souza está falando. Adílio Antônio 
Pasini – Agradeceu a presença da Senhora Nadir de Souza. ORDEM DO DIA : Projeto 
de Lei nº 038/2012, de 11 de junho de 2012, que autoriza a abertura de crédito especial 
e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 039/2012, de 
11 de junho de 2012, que acrescenta dispositivos no artigo 112 da lei nº 3004/2009 
(Regime Jurídico), para conceder redução de carga horária a servidor que possua sob 
sua dependência filho natural, adotado ou sob guarda judicial, portador de deficiência e 
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: 
Projeto de Lei 38/2012: Veridiana Maria Tonini  – Falou que favorável ao projeto de lei, pois 
vêm a beneficiar o hospital com 120 mil reais. Projeto de Lei 39/2012: Júlio Cezar Zanon – 
Falou que é favorável ao projeto de lei, pois terão redução da carga horária para que possam 



 4 

cuidar dos filhos com deficiência física. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Veridiana M. Tonini – 
PT Saudou a todos os vereadores em especial o público presentes. Comentou que a Presidente 
Dilma aprovou um projeto a pedido do Ministro Pepe Vargas para os agricultores, sendo uma 
máquina agrícola para todos os municípios do Brasil que tenham menos de cinquenta mil 
habitantes. Falou sobre uma notícia que o CPERS teve, em que poderemos incluir para nossos 
pais o plano do IP saúde. Parabenizou a UCS e convidou a todos a participar no dia 21-06-2012 
na igreja Matriz Santo Antônio às 20 horas e 30 minutos da apresentação da orquestra da UCS. 
Falou para Senhora Nadir De Souza que a Casa Legislativa irá conversar com as escolas e a 
direção, e falou que cabe a todos nós vereadores dialogar sobre uma questão tão importante. 
Vitor Hugo Zardo – PP Saudou a todos os presentes. Agradeceu aos colegas vereadores por 
terem aprovado o requerimento feito pelo mesmo. Parabenizou o Prefeito Antônio Carlos 
Spiller e desejou muitos anos de vida. Falou sobre o detalhe do registro de filiação Inscrição 
020.143.690.493, nome Nadir De Souza, partido PMDB – Partido do Movimento Democrático 
Brasileiro, Município Guaporé, zona 022, seção 0047, data de filiação 20/08/1991, situação 
regular. Falou que a Secretária de Educação está fazendo o melhor para os filhos de todos. 
Parabenizou a Secretaria de Educação em especial a Doraci Bortoncelo pelo excelente trabalho 
realizado. Comentou que acha estranha à época que acontece esse tipo de coisa, pois em 2008 
aconteceu a mesma coisa, faltando pouco para as eleições, apareceu o corte de cabelo para pagar 
medicamentos, e agora aconteceram maus tratos na creche. Falou que acompanhou várias vezes 
as obras nas creches. Sentiu-se entristecido por aquilo que ouviu da Senhora Nadir, falou que só 
não se retirou do plenário em respeito ao público presente. Falou que isso que aconteceu aqui 
não engrandece ninguém. Júlio Cezar Zanon – PP Parabenizou a Secretária de Educação 
Doraci Bortoncelo. Falou que a educação é fundamental para nossos filhos. Falou que irão 
investigar melhor e irão conversar com os pais dessas crianças. Falou sobre a pesquisa feita de 
aceitação das creches do município de Guaporé com 90% de aprovação. Lamentou e falou que 
sabe quem assessorou a Senhora, infelizmente não irá conseguir bater no partido PP, pois são 
oito anos centrados na Educação. Falou que irá averiguar os fatos. Falou sobre a afirmação do 
Fórum que foram tratados com ironia é gravíssimo foram ofendidos o Fórum e o Tribunal. 
Falou que considera a Senhora Nadir a pior funcionária pública no município de Guaporé, pois 
apresentou 215 dias de  atestados médicos em dois anos. Sente muito e falou que gostaria de ter 
alertado para não se fazer presente na Tribuna do Povo nesta noite. Comentou que quem quiser 
ocupar a Tribuna precisa ter provas e testemunho. Falou que a Senhora Nadir De Souza fez uma 
pesquisa fazendo acusações. Lamentou, pois mostra má fé da Senhora e falou que se é ou não 
afiliada a um partido político, isso só denigre o partido que a Senhora pertence. Gilmar Treviso 
– PP Saudou a todos os presentes. Perguntou para Senhora Nadir por que só agora no ano 
eleitoral aconteceu isso? Falou que acredita na administração e parabenizou todos os 
professores. E lastimou, pois não precisava ter ocupado a Tribuna do Povo para falar isso. 
COM A PALAVRA OS LÍDERES : Júlio Cezar Zanon – Líder do Governo Falou que o 
ambiente nesta Casa Legislativa está calmo. Comentou que no final de junho saberemos quem 
são os candidatos dos partidos. Disse que o partido do PP há muito tempo já tem os candidatos 
são. Falou que em 20 dias será inaugurada a iluminação pública na RS129. Falou que vê muitos 
empresários crescendo e que Guaporé está com mais de 800 obras em andamento. Falou que o 
único partido que está certo que vai concorrer é o PP. Comentou que a oposição está retrativa. 
Vitor Hugo Zardo – Líder da B. do PP Agradeceu a presença de todos. Falou para as 
professoras e pais continuarem confiando no Poder Público, deixando as crianças com os 
cuidadores das creches que serão bem cuidadas. Falou que Guaporé tem uma qualidade de vida 
invejável. Disse para todas as professoras continuarem fazendo o trabalho, pois estão fazendo 
um ótimo trabalho nas creches. Nereu A. Tramontina – Líder da B. do PMDB Saudou a 
todos os presentes. Comentou que ficou feliz por ter esse grande público nesta noite. Falou para 
público para que não volte para casa pensando que estão assistindo um comício de um partido, 
falou que ocupou o último espaço para lembrar a população de algumas coisas de Guaporé. 



 5 

Falou que Guaporé foi criado em 1903 e Guaporé tem 109 anos, muita gente fez parte da 
construção desse município, muita gente ajudou a chegar numa economia forte com 
empresariado trabalhando, porém os de fora não têm sido atraídos para Guaporé. Falou que 
Arroio do Meio festejou dois belos empreendimentos, vai atropelar a cidade de Guaporé. Falou 
que a oposição assistiu nesta noite algo democrático, pois o Brasil é um país democrático, todos 
podem falar se é certo ou errado, todos precisam dizer o que sabem e o que pensam. Falou que 
cada um de nós faz seu julgado. Comentou sobre o discurso de alguns vereadores dizendo que 
não acreditam na justiça.  Perguntou onde estão os conselhos, as entidades e associações de 
bairros criados para ajudar a administrar Guaporé. Comentou que ninguém pode ir contra a 
administração de Guaporé. Disse que a Senhora Nadir, sem medo, se escreveu para Tribuna do 
Povo para falar o que muitos gostariam de fazer, mas por medo de certas coisas não se 
escrevem, pois no final do mês recebe um contra cheque. Falou para o público que Casa 
Legislativa também discute agricultura e educação. Disse que é a população que irá escolher seu 
partido. Falou que a oposição existe no dia 07 de outubro e irá mostrar outro caminho. Adílio 
Antônio Pasini – Agradeceu a presença de todos. Adílio Antônio Pasini – Saudou a todos os 
presentes em especial Valdir Sartori e os Vereadores Juvenis. Adílio Antônio Pasini – Não 
havendo mais manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de 
todos e por fim comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 
25 de junho de 2012, no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de 
Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, 
dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”.  
  
  

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                  Líder do PDT 

                                   

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


